

GAZETA LUBELSKA

Rok I

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 260

Organizacja Narodów Zjednoczonych zagwarantuje światu bezpieczeństwo

Przemówienie ministra Bevina

LONDYN (PAP). Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin, odpowiadając przywódcy opozycji Churchillovi zaaprobował w zasadzie program polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych zawarty w 12 punktach prez. Trumana. Minister Bevin wystąpił równocześnie przeciwko uczonej, którzy pragną osiągnąć wpływ na decyzje państwowe i stać się czynnikiem nadrzędnym. Minister Bevin oświadczył, że posiadanie tajemnicy bomby atomowej nie wpłynie i nie powinno wpłynąć na tok polityki i na decyzje rządu. Choć Organizacja Narodów Zjednoczonych nie rozpoczęła swej działalności, to jednak postanowienia rządu powinny już być zgodne z duchem statutu tej Organizacji i z obowiązkami jakie państwa wzięły na siebie, podpisując Kartę Narodów Zjednoczonych. Rozbieżność poglądów jaka istnieje między państwami może być usunięta przez czas, wzajemne zrozumienie i wolną wolę.

Min. Bevin podkreślił, że na całym świecie masy pracujące domagają się stworzenia takich warunków, w których stopa życiowa pozostałaby podwyższona. Świat domaga się sprawowania władzy i życia w tym celu musi się stać zadość.

Przechodząc do spraw związanych z odkryciem energii atomowej min. Bevin oświadczył, że użytkowanie jej dla celów przemysłowych jest kosztowne i wymaga dużego czasu.

Organizacja Narodów Zjednoczonych

Wicepremier Mikołajczyk w Waszyngtonie

WARSZAWA, 9.XI. (PAP). Z Waszyngtonu donoszą, że wicepremier Mikołajczyk przybył do Waszyngtonu i w dniu jutrzejszym ma odbyć rozmowę z min. Byrnesem.

WASZYNGTON, 9.XI. Wczoraj w Waszyngtonie wicepremier Mikołajczyk spotkał sekretarza stanu Byrnesa. Wicepremier Mikołajczyk, który brał czynny udział w obradach konferencji rolniczej i żywnościowej w Quebecu, znajduje się w drodze powrotnej do Polski.

Przemówienie premiera Attlee

Dzisiaj na kilka godzin przed wyjazdem do Waszyngtonu, na bankiecie u lorda-majora Londynu przemawiał premier Attlee. Premier Attlee podkreślił, że głównym celem jego podróży są zagadnienia związane z bombą atomową oraz z przyszłością gospodarstwa Anglii. Rząd brytyjski gwałtownie postawił handel zagraniczny na odpowiednim poziomie. Nawijając do zagadnień pokojowego współżycia wszystkich na rodów premier Attlee postawił jako przykład narody wchodzące w skład Brytyjskiej Wspólnoty. Celem Anglii nie jest panowanie nad tymi narodami, ale doprowadzenie ich do odpowiedniego stopnia kultury i cywilizacji. Premier Attlee podkreślił, że Anglia jest przydatna, iż w rządzie o różnych poglądach politycznych można zastosować metody współpracy. W dalszym ciągu przemówienia premier Attlee złożył hołd parlamentarzystom W. Brytanii, Związkowi Ra-

będzie rozbudowana i będzie w stanie zagwarantować światu bezpieczeństwo, wtedy dopiero energia atomowa stanie się błogosławieństwem dla ludzkości.

W dalszym ciągu swego przemówienia min. Bevin zaznaczył, że polityka zagraniczna powinna przyczynić się do rozwoju gospodarczego świata. „Widziałem często w parku jak ludzie przy studni gasili pragnienie, pijąc wodę z kubka zawieszono na łańcuszku — powiedział min. Bevin. — Jeden pije 2 kubki drugi mniej. Mimo to nie ma między nimi sporu, gdyż wody starczy dla wszystkich. Uważam, że możliwości produkcji świata są tak wielkie i dla wszystkich starczy towarów”.

Mówiąc o konieczności utrzymania marynarki, lotnictwa i armii lądowej,

Zmiana gabinetu w Czechosłowacji

PRAGA, 9.XI. Rząd Czechosłowacji, zbrawszy się we wtorek po południu na 101-sze posiedzenie, postanowił zgłosić na ręce premiera Fierlingera dymisję i prosił o przedłożenie jej prezydentowi

min. Bevin oświadczył, że po ustaleniu się wpływów Organizacji Narodów Zjednoczonych wydatki wojskowe spadną do minimum. Jedynym celem ludzkości powinna być w obecnej chwili Organizacja Narodów Zjednoczonych, która by jednoczyła wszystkie narody i stworzyła odpowiednią siłę, skutecznie kontrolującą badania nad energią atomową. Jest bowiem troską to, aby energia atomowa służyła dla ludzkości.

Transporty UNRRA dla Polski

Wobec udostępnienia portów polskich dla wyładunków, transporty morskie UNRRA przestały w październiku zawijać do Constanzy. Odbywa się tam obecnie załadunek na pociągi pozostałych jeszcze w porcie towarów. Obecnie wszystkie dostawy UNRRA dla Polski, idące drogą morską, kierowane są do Gdyni i Gdańska.

Min. Rzymowski u min. Bevina
LONDYN, 9.XI. (BBC). Min. Bevin przyjął wczoraj min. spraw zagranicznych Polski, Wincentego Rzymowskiego.

Premier belgijski w Londynie

LONDYN (PAP). Premier belgijski Van Acker, który przybył do Londynu, odbył rozmowę z prem. Attlee i min. spraw zagranicznych Bevinem. Tematem rozmów była między innymi sprawa zaopatrzenia Belgii w węgiel dostarczony z Zagłębia Ruhry.

W październiku zawinęło tam 9 statków o łącznym tonażu 23.966,7 ton — w tym 92.368 paczek Czerwonego Krzyża, 3.628 szt. skórek, 320 samochodów ciężarowych i 200 motocykli.

W październiku awizowano wysyłkę 86 pociągów z Constanzy, wiozących towary UNRRA. Na pierwszym miejscu znajduje się wózek żelazny, zajmująca 21,2% ogólnego załadunku i artykuły przemysłowe w wadze 21,2% ogólnego załadunku.

W październiku awizowano wysyłkę 86 pociągów z Constanzy, wiozących towary UNRRA. Na pierwszym miejscu znajduje się wózek żelazny, zajmująca 21,2% ogólnego załadunku i artykuły przemysłowe w wadze 21,2% ogólnego załadunku.

W październiku awizowano wysyłkę 86 pociągów z Constanzy, wiozących towary UNRRA. Na pierwszym miejscu znajduje się wózek żelazny, zajmująca 21,2% ogólnego załadunku i artykuły przemysłowe w wadze 21,2% ogólnego załadunku.

Działalność agend niemieckich w Szwecji

SZTOKHOLM, 9.XI. (PAP). W Sztokholmie odbyła się konferencja prasowa z udziałem premiera Hanssona. Dziennikarze zadali premierowi pytanie, czy w Szwecji były sporządzane listy szwedzkich quislingów i hitlerowców. Na podstawie odpowiedzi premiera dziennik „Swenska Dagbladet” pisze, że przez personel niemieckiej misji w Szwecji były sporządzane w swoim czasie listy osobistych znajomych pracowników misji, przy czym w wielu wypadkach listy były uzupełnione szczegółowymi charakterystykami tych osób, którymi Niemcy się interesowali. W roku 1941 hitlerowiec szwedzki Attler wyjechał do

Niemiec i zawiązał listy Szwedów, którzy sympatyzowali z hitleryzmem. Jednakże przy rewizji celnej listy te zostały skonfiskowane. Była szwedzka organizacja faszystowska tzw. „brunatna gwardia” sporządziła kartotekę zwolenników hitleryzmu w Szwecji. Wiadomo jest także, że Niemcy sporządzili listy ewentualnego „rządu szwedzkiego”, który miał się składać ze zwolenników hitleryzmu. Dziennik „Arbetaren” w związku z tym pisze: „Jedną z zadań organów bezpieczeństwa są posiadanie list hitlerowców i sympatyków hitleryzmu, to oczywiście rząd ma możliwość użytkować te listy. Można z łatwością opu-

biłkować je i wówczas społeczeństwo nie wiedziałoby się kto w kraju należy do szwedzkich barbarzyńców nazistowskiego. Czy listy te nie są opublikowane do tej pory z powodu obawy wywołania skandalu? Prawdopodobnie są osoby sympatyzujące z hitleryzmem, które zajmują tak odpowiedzialne stanowiska, że rząd byłby skompromitowany jeśli oni zostali zde-

BERLIN, 9.XI. (Obsl. wł.) Rada Kontroli w Berlinie zwróciła się do rządu szwedzkiego, by Niemcy nie mogli stać się członkami Dyrekcji Towarzystw Szwedzkich, ponieważ wkrótce zostaną wydane specjalne zarządzenia, regulujące sprawy finansowe Niemiec za granicą. Przypuszcza się, że Szwecja zgodzi się na to żądanie.

Oświadczenie dyr. Lehmannna

NOWY JORK, 9.XI. (Obsl. wł.). Dyr. UNRRA Lehmann oświadczył, że dostawy UNRRA dla Europy wyniosły w październiku 520.000 ton ogólnej wartości 116 mil. dolarów. Plan nasz — mówił Lehmann — przewiduje dalsze dostawy i mamy nadzieję, że w grudniu osiągniemy 1 milion ton. Pomoc UNRRA w krytycznych miesiącach zimowych zależeć będzie jednak w dużej mierze od wkładów do których się zobowiązały państwa, biorące udział w akcji UNRRA.

dzienniku 520.000 ton ogólnej wartości 116 mil. dolarów. Plan nasz — mówił Lehmann — przewiduje dalsze dostawy i mamy nadzieję, że w grudniu osiągniemy 1 milion ton. Pomoc UNRRA w krytycznych miesiącach zimowych zależeć będzie jednak w dużej mierze od wkładów do których się zobowiązały państwa, biorące udział w akcji UNRRA.

Statek „Kutno” wraca do Polski

PARYŻ, 9.XI. (PAP). Do portu w Havre przybył polski statek „Kutno”. Kapitan statku H. Kolwolski oświadczył, że cała załoga pragnie jak najszybciej wrócić do Polski wraz ze statkiem.

Sytuacja w Japonii

TOKIO, 9.XI. (Obsl. wł.). Korespondent „Associated Press” donosi: Cesarz japoński w dalszym ciągu jest przedmio-

tem religijnego uwielbienia ze strony japońskiego narodu, lecz obecnie widać wysiłki pewnych elementów, by obalić istniejący stan rzeczy. Amerykańska polityka nie należała, na abdykację cesarza, aby ostudzić nieco Japończykom bezwarunkową kapitulację, lecz Mac Arthur nigdy nie gwarantował, że sprzymierzeni będą działali na korzyść instytucji cesarstwa, a wprost przeciwnie, wypowiadali się, że ostatnie słowo paść musi ze strony japońskiego narodu.

Wyniki wyborów na Węgrzech

BUDAPESZT, 9.XI. Według doniesień korespondentów wyniki wyborów na Węgrzech przedstawiają się w przybliżeniu następująco: Partia Drobnych Posiadaczy około 246 mandatów, socjaliści około 70 mandatów, komuniści około 67 manda-

tów, włościanie około 20 mandatów i demokraci 3 mandaty. Obecnie toczą się rozmowy nad utworzeniem rządu koalicyjnego, na czele którego stanie prawdopodobnie przywódca Partii Drobnych Posiadaczy — Soldan Tidely.

POKŁOSIE TARGÓW LUBELSKICH

Pierwsza Wystawa zaczątkiem Targów Wschodnich

Wystawa i Targi Przemysłu Lubelszczyzny zostały zamknięte. Wynik twórczy organizatorów, a przede wszystkim samych wystawców, został oceniony. Ogrom pracy włożonej w zorganizowanie imprezy obrazują cyfry. W tym krótkim artykule przedstawiamy opinie o Targach ich głównego inicjatora, przewodniczącego Komitetu Wykonawczego, ob. Dubla.

Organizując Targi Przemysłu Lubelszczyzny — mówi prezes — chcieliśmy nawiązać kontakt producenta z jego głównym odbiorcą — chłopem. Przez zgromadzenie fabrykantów z całej Lubelszczyzny, przez udostępnienie obejrzenia i nabywania ich mieszkańcom wsi, chcieliśmy zetknąć chłopca bezpośrednio ze źródłem potrzebnych mu produktów.

Poza tym celem bezpośrednim, wyszliśmy myślą w dalszą przyszłość. Lublin w nowym układzie granic zajmuje przodujące stanowisko we wschodnich obszarach Rzeczypospolitej.

Dlatego powinniśmy wykorzystać tę powyższą dla nas sytuację i stworzyć w Lublinie stałe Targi Wschodnie. Przyczyniło się to w dużej mierze do ożywienia życia gospodarczego w całym kraju i do rozwoju naszego miasta.

— Czy ob. prezes jest zadowolony z wyników tej imprezy?

— Tak. Przede wszystkim daliśmy dowód naszej żywotności organizując Wystawę po tak trudnym kataklizmie wojny, w tak krótkim po nim czasie. I to organizując ją w ten sposób, że wszyscy przedstawiciele Rządu i przemysłu z Centrali zgodni byli w tym, że Wystawa nasza przewyższyła miarę imprezy regionalnej.

Minister Żeglugi i Handlu Zagranicznego ob. Jędrzejowski zwiedzając Targi w przeddzień zamknięcia, żądał, ażebyśmy Wystawę jeszcze przedłużyli. Minister chciał umożliwić zwiedzenie Wystawy przedstawicielom państw zagranicznych, ażeby naoecznie mogli przekonać się o rezultatach odbudowy naszego życia gospodarczego. Niestety ze względów technicznych nie mogliśmy tego uczynić.

Robotnik nasz, rzemieślnik i przemysłowiec pokazali, że nie będą oglądać się tylko na pomoc z zagranicy, lecz potrafią własnymi rekoma odbudować przemysł. Pokazali przez to, że warunki, stworzone przez naszą młodą demokrację, są przychylnie dla rozwoju i odbudowy naszego kraju. Aczkolwiek Lubelszczyzna

jest terenem przede wszystkim o charakterze rolniczym, mimo to mogliśmy się przekonać o istnieniu u nas wielkiej ilości fabryk. Są one wprawdzie związane w większości z produkcją rolną. Widzieliśmy na Wystawie ekspozycje kilkunastu fabryk i warsztatów produkujących narzędzia i maszyny rolnicze, kilka fabryk produkujących narzędzia młyńskie. Poza tym warsztaty produkujące różnego rodzaju sprzęt rolniczy jak wozy, uprzęże itd.

— Czy wieś, z myślą o której organizowano Targi, nie zawiodła?

— Wieś nie zawiodła. Spotkaliśmy się jednak z wieloma przeszkodami i niedociągnięciami. Przede wszystkim nasza sekcja propagandowa z różnymi względów nie wywiązała się z nałożonego zadania, następnie przebudowa torów we wschodnich powiatach odcięła całą połać od miasta, poza tym największą przeszkodą był ciągły deszcz. To wszystko złożyło się na to, że dobrze i ciekawie prezentująca się Wystawa nie była w stu procentach wykorzystana. Jednakże chłop nasz zobaczył wysiłek i rezultaty jednorocznej pracy, dokonanej przez robotnika. Chłop ten

wysiedlany, ograbiany i mordowany przez okupanta, obecnie nadzielony ziemią z reformy i zorganizowany w Związku Samopomocy Chłopskiej pokaże w przyszłym sezonie swój — już dwuletni — dorobek.

Zorganizujemy w przyszłym roku Wystawę, albo specjalnie rolniczą, albo też rolniczo-przemysłową o charakterze stałych Targów Wschodnich.

— Czy Wystawa była samowystarczalna?

— Wystawa dała nawet dochód. Symbolem liczną złotówką tego dochodu przeznaczyliśmy na zapoczątkowanie przyszłej Wystawy. Przy tym projektujemy urządzenie wystawę w śródmieściu, co umożliwi zwiedzenie jej szerokim masom. bZ.

M. WOLSKI i S-ka
Narzędzia Rolnicze
dzierz.
LUBELSKIE ZAKŁADY MECHANICZNE
Lublin, 1-go Maja 16, tel. 21-78
MASZYNY ROLNICZE

Jak pracuje Lubelska Fabryka Maszyn i Narzędzi Rolniczych „Plon”

Lubelska Fabryka Maszyn i Narzędzi Rolniczych „Plon” w Lublinie, mieszcząca się przy ul. Fabrycznej 2, produkuje maszyny: młocarnie, sieczkarnie, kieraty, oraz narzędzia: wialnie, pługi, bronie, kultywatory itp. Odbiorcami fabryki są rolnicy i spółdzielnie rolnicze. Fabryka istnieje od 1840 roku, posiada duże doświadczenie w produkcji maszyn i narzędzi rolniczych, dzięki czemu jej wyroby cieszą się dużym uznaniem.

Fabryka posiada następujące oddziały produkcyjne: warsztaty mechaniczne ze ślusarnią i kuźnią, stolarnię mechaniczną

**FABRYKA MASZYN
I KAMIENI MŁYŃSKICH**
G. KULIK Lublin
Fabryka Wesola 24 tel. 20-58
Biuro Rusalka 3/5 tel. 26-36
Odznaczona Złotym Dyplomem uznania
na I Wystawie i Targach Lubelszczyzny

Najlepsze „perlaki”

Opinię tę wydał o wystawionych „perlakach” jeden ze znawców, zapewniając, że w Lublinie jedynie firma Kulik Grzegorz wyrabia „perlaki”, „krajalnice” i postumenty walcowe” o tak precyzyjnej konstrukcji i tak pięknym wykończeniu.

Oglądaliśmy szczegółowo „perlak” Nr 0,1 i 2, służące do wyrobu pęca i zubowania zboża na pytel i przechodzimy do „krajalni” (szmeje), służących do wyrobu kaszy jęczmiennej, „postumentów walcowych” — do wyrobu najlepszych gatunków mąki pszennej; okule do kamieni młyńskich, kamieni i innych urządzeń młyńskich. Nie chcąc przesądzać oceny komisji, dochodzimy do przekonania, że nie może być lepiej skonstruowanych i tak precyzyjnie wykonanych maszyn. Mając tę pewność, że w tak krótkim terminie przedwystawowym wymienione aparaty nie mogły być robione specjalnie na Wystawę, nabieramy mimowolnego szacunku do lubelskiej fabryki konstrukcji młyńskich.

Zapoznając się z historią wytwórni maszyn młyńskich, dowiadujemy się, że firma istnieje od roku 1917 i od tego okresu zatrudnia swych najlepszych fachowców i techników. Fabryka oprócz produkcji i remontu wymienionych aparatów podejmuje się budowy i przeróbki całych młynów w dziale konstrukcji.

Fabryka posiada zapasy surowców, potrzebnych do wyrobu kamieni młyńskich, jak kwarc, krzemień, szmergel, chlor, piasek i magnezyt. Te ostatni trzeba sprowadzać aż z Grecji.

Wytwórnia jest podzielona na działy: mechaniczny, ślusarski, stolarni, ryflerski (walców na szybkie maszyny) i kamieniarski.

Fabryka służy objaśnieniami sposobów produkcji i wzorami aparatów dla kursów doskonalenia zawodowego (kurs młynarzy).

Komisja Sędziowska na Wystawie przyznała firmie G. Kulik I-szą nagrodę w postaci Złotego Dyplomu Uznania.

— Obecnie, poza tym, posiada magazyny.

Fabryka bierze udział w akcji preimowej, zainicjowanej przez Rząd, dając na ten cel w tym miesiącu sto kilkadziesiąt sztuk maszyn.

Obecnie jest w fabryce zatrudnionych 224 pracowników, fizycznych i umysłowych. Od pewnego czasu przeszła fabryka na system płac akordowych, co dało dodatnie rezultaty, w stosunku do stosowanej przedtem płacy dniówkowej: podniosła się wydajność pracy i wzrosły zarobki robotników.

Istnieją wprawdzie trudności w produkcji, wynika z braku niektórych surowców i półfabrykatów, jednak — dzięki sprężystości i zapobiegliwości Dyrekcji — trudności te zostają w porę usuwane. Dużą rolę odgrywa przy tym posiadanie własnego samochodu ciężarowego, który fabryka kupiła zniszczony i niekompletny, skompletowała i wyremontowała we własnych warsztatach i przywozi nim ze Śląska i innych okolic materiały i półfabrykaty, niezbędne do produkcji.

W fabryce istnieje i działa Rada Zakładowa, jako reprezentacja wszystkich pracowników fabryki tak fizycznych, jak i umysłowych. Między Dyrekcją i Radą Zakładową istnieje pełne wzajemne zrozumienie i pełna zgodna współpraca.

Wysokość zarobków jest taka, że łącznie z zaopatrzeniem, otrzymywanym na karty żywnościowe, wystarcza całkowicie na skromne utrzymanie. Najgorzej przedstawia się sprawa z ubraniem, obuwiem i węglem dla pracowników na zimę. Wprawdzie Dyrekcja i Rada Zakładowa dokładają starań w celu zaopatrzenia pracowników w te rzeczy.

Na terenie fabryki istnieje świetlica dla

PIECZĘCIE GUMOWE
WYKONUJE SZYBKO
Jan Widliński
KRAKÓW, Grodzka 28

Wystawa w cyfrach

W Wystawie wzięły udział z województwa lubelskiego 93 firmy.

Zwiedziło Wystawę 30.000 ludzi, w tym wycieczek zamiejscowych 2.000 osób, wycieczek miejscowych 3.000 osób, wpływ sumy globalnej do kasy i banków 941.000 zł, wpływ za bilety 440.000 zł, wpływ z opłat za stoiska 491.000 zł, wydatki na robociznę przy odrestaurowaniu posesji wystawowej 257.000 zł, koszt dekoracji pawilonów i terenów wystawowych 141.000 zł.

Obroty poczynione w okresie trwania Wystawy przez niektóre firmy:

Fabryka Wag „Ideal” 150.000 zł, Zjednoczenie Przemysłu Skórzanego sprzedaż wyrobów nieregulowanych z odpadków 20.000 zł, Polski Monopol Tytoniowy 102.000 zł, Państw. Fabryka Tworów Chemicznych „Bengal” za sprzedaż pasty osiągnęła 20.000 zł, Przedstawicielstwo kawy „Böhma” Roger Uhlig za sprzedaż kawy 123.000 zł.

Przedstawione obroty są zaokrąglone do tysięcy. Przy tym nie wszystkie przedsiębiorstwa i firmy ujawniły swoje obroty. Nie wszystkie firmy ze względu na swą produkcję miały warunki do przeprowadzenia transakcji handlowych, np. fabryki maszyn rolniczych, czy też warsztaty mechaniczne na Wystawie reprezentowały tylko wozy.

zoną z około 700 tomów starannie dobranych książek, wydawnictwa periodyczne, gry towarzyskie, pianino, radio; ostatnio został zorganizowany chór męski. W najbliższych dniach rozpocznie się w fabryce kurs dokształcający.

Z inicjatywy dyrektora, pragnącego umożliwić robotnikom bliższe zapoznanie się z niektórymi ogólnymi i aktualnymi zagadnieniami z techniki i dziedzin pokrewnych, odbędzie się w świetlicy cykl popularnych pogadanek i odczytów na te tematy. Odczyty, których tematy są już ustalone, będą wygłoszone przez dyrektora, oraz personel techniczny fabryki, ewentualnie również w przyszłości przez prelegentów, zaproszonych z zewnątrz. Cykl rozpocznie pogadanka na aktualny dzień temat bomby atomowej, w niedzielę 11 bm.

Wyrób Kalli i Fabryka Pieców

ADAM RYBCZYŃSKI

Lublin, ul. Staszica Nr. 18, tel. 28-56

Nagrodzony Złotym Medalem Uznania na I Wystawie i Targach Lubelszczyzny

1630

Nagrodzone firmy na Pierwszej Wystawie i Targach Przemysłu Lubelszczyzny

Jak już zamieszczaliśmy, Specjalna Komisja Sędziowska w osobach: dyrektora Izby Przemysłowo-Handlowej w Lublinie inż. Kryńskiego, dyrektora Izby Rzemieślniczej ob. Całkowski, delegata Izby Rolniczej ob. Kołaczewskiego oraz delegata Zarządu Miejskiego inż. Komorowski w obecności wicedyrektora Wystawy i Targów inż. Titzza zakwalifikowała 45 firm do Złotego Dyplomu Uznania, 52 firmy do Srebrnego Dyplomu Uznania, 33 firmy do Dyplomu Uznania, oraz 26 firm i instytucji otrzymało specjalne podziękowania

